
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ЖИЖИЦКАЯ ВОЛОСТЬ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «11» июля 2023 года № 27

д.Жижица

О внесении изменений в административный регламент
Администрации сельского поселения "Жижицкая волость"

предоставления муниципальной услуги предоставления земельных
участков, утвержденный постановлением администрации сельского

поселения «Жижицкая волость» от «16» июня 2015 года № 37

Руководствуясь  Федеральным законом  от  27.07.2010  № 210-ФЗ «Об
организации  предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Земельным  кодексом  Российской  Федерации, Федеральным  законом  от  5
декабря  2022  г.  №  509-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  Земельный  кодекс
Российской Федерации и  статью 3-5  Федерального  закона  «О введении  в
действие Земельного кодекса Российской Федерации»,  Уставом  сельского
поселения "Жижицкая волость" 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1.  Внести в административный регламент Администрации сельского

поселения  "Жижицкая  волость"  предоставления  муниципальной  услуги
предоставления  земельных  участков  (далее-  Регламент),  утвержденный
постановлением администрации сельского  поселения  «Жижицкая  волость»
от  «16»  июня  2015  года  №  37  (далее  –  Постановление),  следующие
изменения:

1.1.  По  тексту  Постановления  и  Регламента  слова  «в
государственной  или  муниципальной  собственности»  в
соответствующем  падеже  заменить  словами  «в  муниципальной
собственности» в соответствующем падеже. 

1.2. Раздел  I Регламента  дополнить  пунктами  1.3.  и  1.4.
следующего содержания:

«1.3. Требования предоставления заявителю (муниципальной) услуги в
соответствии  с  вариантом  предоставления  (муниципальной)  услуги,
соответствующим  признакам  заявителя,  определенным  в  результате
анкетирования,  проводимого  органом,  предоставляющим  услугу  (далее  -
профилирование),  а  также  результата,  за  предоставлением  которого
обратился заявитель



Муниципальная  услуга  должна  быть  предоставлена  Заявителю  в
соответствии с вариантом предоставления (муниципальной) услуги (далее —
вариант).

Вариант,  в  соответствии  с  которым  заявителю  будет  предоставлена
(муниципальная)  услуга,  определяется  в  соответствии  с  настоящим
Административным  регламентом,  исходя  из  признаков  Заявителя
(принадлежащего  ему  объекта)  и  показателей  таких  признаков  (перечень
признаков  Заявителя  (принадлежащих  им  объектов),  а  также  комбинации
значений  признаков,  каждая  из  которых  соответствует  одному  варианту
предоставления  (муниципальной)  услуги  приведен  в  Приложении  №  3  к
настоящему Административному регламенту.

1.4.  Структура  административного  регламента  предусматривает
машиночитаемое описание процедур предоставления муниципальной услуги,
обеспечивающее  автоматизацию  процедур  предоставления  такой  услуги  с
использованием  информационных  технологий,  в  соответствии  с
требованиями,  установленными  уполномоченным  на  осуществление
нормативно-правового регулирования в сфере информационных технологий
федеральным органом исполнительной власти.».

1.3. Подпункт 2.4.5. пункта 2.4. Регламента изложить в следующей
редакции:

«2.4.5. В течение – 20 календарных дней со дня поступления заявления
от  заявителя  о  предварительном  согласовании  предоставления  земельного
участка  Администрация  принимает  распоряжение  о  предварительном
согласовании  предоставления  земельного  участка  или  об  отказе  в
предварительном согласовании предоставления земельного участка.

В случае, если схема расположения земельного участка, в соответствии
с которой предстоит образовать земельный участок, подлежит согласованию
в соответствии со статьей 3.5 Федерального закона от 25 октября 2001 года N
137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации",
срок,  предусмотренный  пунктом  7  статьи  39.15  Земельного  кодекса  РФ,
может быть продлен не более чем до тридцати пяти дней со дня поступления
заявления  о  предварительном  согласовании  предоставления  земельного
участка.  О  продлении  срока  рассмотрения  заявления  о  предварительном
согласовании  предоставления  земельного  участка  уполномоченный  орган
уведомляет заявителя».

1.4.  Пункт  2.4.  Регламента  дополнить  подпунктом  2.4.6.
следующего содержания:

«2.4.6.  В  соответствии  с  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных
отношений  в  Российской  Федерации  в  2022  и  2023  годах»  сроки
предоставления муниципальной услуги, установленные пунктами 2.4.1- 2.4.5.
настоящего административного регламента, в 2022 и 2023 годах составляют:

для  принятия  и  направления  заявителю решения о  предварительном
согласовании  (об  отказе  в  предварительном  согласовании)  представления
земельного участка – не более 14 календарных дней;  



для  рассмотрения  заявления  о  предоставлении земельного  участка  и
направления заявителю проекта договора аренды земельного участка в трех
экземплярах или решения об отказе в предоставлении земельного участка –
не более 14 календарных дней. 

Административные  процедуры,  предусмотренные  разделом  3
настоящего административного регламента, осуществляются в 2023 годах в
сокращенные  сроки,  обеспечивающие  соблюдение  установленных  в
настоящем пункте сроков предоставления муниципальной услуги.

1.5. Пункта 2.5 Регламента изложить в новой редакции:
«2.5.  Перечень  нормативных  правовых  актов,  регулирующих

предоставление муниципальной услуги, информации о порядке досудебного
(внесудебного)  обжалования  решений  и  действий  (бездействия)  органов,
предоставляющих  муниципальную  услугу,  а  также  их  должностных  лиц,
государственных  или муниципальных служащих,  работников,  размещается
на ЕПГУ, РПГУ и официальном сайте Уполномоченного органа.».

1.6. В пункте 2.6.1. Регламента:
- подпункт 3 изложить в новой редакции:
«3)  кадастровый  номер  земельного  участка,  заявление  о

предварительном  согласовании  предоставления  которого  подано  (далее  -
испрашиваемый  земельный  участок),  в  случае,  если  границы  такого
земельного  участка  подлежат  уточнению  в  соответствии  с  Федеральным
законом "О государственной регистрации недвижимости";».

- подпункт 5 изложить в новой редакции:
«5)  кадастровый  номер  земельного  участка  или  кадастровые  номера

земельных  участков,  из  которых  в  соответствии  с  проектом  межевания
территории,  со схемой расположения земельного участка  или с проектной
документацией  лесных  участков  предусмотрено  образование
испрашиваемого  земельного  участка,  в  случае,  если  сведения  о  таких
земельных  участках  внесены  в  Единый  государственный  реестр
недвижимости;».

1.7. В подпункте 2.6.2. Регламента:
- подпункт 3 изложить в новой редакции:
«3)  проектная  документация  лесных участков  в  случае,  если подано

заявление о предварительном согласовании предоставления лесного участка,
за исключением лесного участка, образуемого в целях размещения линейного
объекта;».

- подпункт 6 изложить в новой редакции:
«6)  подготовленный  садоводческим  или  огородническим

некоммерческим  товариществом  реестр  членов  такого  товарищества  в
случае,  если  подано  заявление  о  предварительном  согласовании
предоставления  земельного  участка  или  о  предоставлении  земельного
участка в безвозмездное пользование такому товариществу.».

1.8.  Пункт  2.6.  Регламента  дополнить  подпунктом  2.6.3.
следующего содержания:

«2.6.3. Администрация не вправе требовать от заявителя:



1)  представления  документов  и  информации  или  осуществления
действий,  представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами,  регулирующими  отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2)  представления  документов  и  информации,  в  том  числе
подтверждающих  внесение  заявителем  платы  за  предоставление
муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов местного
самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления
организаций,  участвующих  в  предоставлении  предусмотренных  частью  1
статьи 1 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации
предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»  (далее  –
Федеральный  закон  №  210-ФЗ)  муниципальных  услуг,  в  соответствии  с
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми актами Псковской области, муниципальными правовыми актами,
за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7
Федерального  закона  №  210-ФЗ  перечень  документов.  Заявитель  вправе
представить  указанные  документы  и  информацию  в  органы,
предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе;

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых
для  получения  муниципальных  услуг  и  связанных  с  обращением  в  иные
государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за
исключением  получения  услуг  и  получения  документов  и  информации,
предоставляемых в  результате  предоставления  таких услуг,  включенных в
перечни, указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона № 210-ФЗ;

4)  представления  документов  и  информации,  отсутствие  и  (или)
недостоверность  которых  не  указывались  при  первоначальном  отказе  в
приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной
услуги,  либо  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  за  исключением
следующих случаев:

а)  изменение  требований  нормативных  правовых  актов,  касающихся
предоставления  муниципальной  услуги,  после  первоначальной  подачи
заявления о предоставлении муниципальной услуги;

б)  наличие  ошибок  в  заявлении  о  предоставлении  муниципальной
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в
приеме  документов,  необходимых  для  предоставления  муниципальной
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в
представленный ранее комплект документов;

в)  истечение срока действия документов или изменение информации
после  первоначального  отказа  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении
муниципальной услуги;

г)  выявление  документально  подтвержденного  факта  (признаков)
ошибочного  или  противоправного  действия  (бездействия)  должностного
лица  органа,  предоставляющего  муниципальную  услугу,  муниципального
служащего, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16



Федерального  закона  №  210-ФЗ,  при  первоначальном  отказе  в  приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо
в  предоставлении  муниципальной  услуги,  о  чем  в  письменном  виде  за
подписью руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу,
при  первоначальном  отказе  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления  муниципальной  услуги,  либо  руководителя  организации,
предусмотренной  частью  1.1  статьи  16  Федерального  закона  №  210-ФЗ,
уведомляется  заявитель,  а  также  приносятся  извинения  за  доставленные
неудобства;

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2  части  1  статьи  16  Федерального  закона  №  210-ФЗ,  за  исключением
случаев,  если  нанесение  отметок  на  такие  документы  либо  их  изъятие
является  необходимым  условием  предоставления  государственной  или
муниципальной  услуги,  и  иных  случаев,  установленных  федеральными
законами.

Если  иное  не  предусмотрено  нормативными  правовыми  актами,
определяющими порядок предоставления настоящей муниципальной услуги,
положения  подпункта  2  настоящего  пункта  не  распространяются  на
документы, представляемые в форме документа на бумажном носителе или в
форме  электронного  документа,  предусмотренные  частью  6  статьи  7
Федерального закона № 210-ФЗ.».

1.9.  В  пункте  2.8.  Регламента подпункт 2  и  3  изложить в  новой
редакции:

«2) земельный участок, который предстоит образовать, не может быть
предоставлен заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1 - 13, 14.1
- 19, 22 и 23 статьи 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации;

3)  земельный  участок,  границы  которого  подлежат  уточнению  в
соответствии  с  Федеральным  законом  "О  государственной  регистрации
недвижимости",  не  может  быть  предоставлен  заявителю  по  основаниям,
указанным в подпунктах 1 - 23 статьи 39.16 Земельного кодекса Российской
Федерации.».

1.10.  Раздел  2  Регламента  дополнить  пунктами  2.19-  2.21.
следующего содержания:

«2.19.  В  целях  предоставления  муниципальных  услуг  установление
личности  заявителя  может  осуществляться  в  ходе  личного  приема
посредством  предъявления  паспорта  гражданина  Российской  Федерации
либо  иного  документа,  удостоверяющего  личность,  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации или посредством идентификации
и  аутентификации  в  администрации,  с  использованием  информационных
технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального закона от
27  июля  2006  года  №  149-ФЗ  «Об  информации,  информационных
технологиях и о защите информации».

2.20. При предоставлении муниципальных услуг в электронной форме
идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством:



1)  единой  системы  идентификации  и  аутентификации  или  иных
государственных  информационных  систем,  если  такие  государственные
информационные  системы  в  установленном  Правительством  Российской
Федерации  порядке  обеспечивают  взаимодействие  с  единой  системой
идентификации  и  аутентификации,  при  условии  совпадения  сведений  о
физическом лице в указанных информационных системах;

2)  единой  системы  идентификации  и  аутентификации  и  единой
информационной  системы  персональных  данных,  обеспечивающей
обработку, включая сбор и хранение, биометрических персональных данных,
их  проверку  и  передачу  информации  о  степени  их  соответствия
предоставленным биометрическим персональным данным физического лица.

2.21.  При  наступлении  событий,  являющихся  основанием  для
предоставления муниципальных услуг, Администрация, вправе:

1)  проводить  мероприятия,  направленные на  подготовку  результатов
предоставления  муниципальных  услуг,  в  том  числе  направлять
межведомственные запросы, получать на них ответы, после чего уведомлять
заявителя  о  возможности  подать  запрос  о  предоставлении  услуги  для
немедленного получения результата предоставления такой услуги;

2)  при  условии  наличия  запроса  заявителя  о  предоставлении
муниципальных услуг,  в  отношении которых у заявителя  могут появиться
основания для их предоставления ему в будущем, проводить мероприятия,
направленные на формирование результата  предоставления   услуги,  в  том
числе  направлять  межведомственные  запросы,  получать  на  них  ответы,
формировать  результат  предоставления  услуги,  а  также предоставлять  его
заявителю  с  использованием  портала  государственных  и  муниципальных
услуг и уведомлять заявителя о проведенных мероприятиях.

Муниципальная услуга не оказывается в упреждающем (проактивном)
режиме.».

1.11.  Раздел  3  Регламента  дополнить  пунктом  3.8.  следующего
содержания:

«3.8.  Варианты предоставления  муниципальной услуги,  включающие
порядок  предоставления  указанной  услуги  отдельным  категориям
заявителей,  объединенных общими признаками,  в  том числе  в  отношении
результата муниципальной услуги, за получением которого они обратились

3.8.1.  При  обращении  за  получением  муниципальной  услуги
непосредственно  в  орган,  предоставляющий  муниципальную  услугу
отдельных  категорий  граждан  (заявителей  с  нарушением
опорнодвигательного  аппарата,  незрячих  или  слабовидящих  заявителей,
заявителей с нарушением слуха, ветеранов Великой Отечественной войны,
лиц,  награжденных  знаком  «Жителю  блокадного  Ленинграда»,  лиц,
награжденных  знаком  «Житель  осажденного  Севастополя»,  Героев
Социалистического труда, полных кавалеров ордена Трудовой Славы, Героев
Советского  Союза,  Героев  Российской  Федерации  и  полных  кавалеров
ордена  Славы)  специалист  администрации  должен  следовать  следующим
правилам:



при  получении  информации  о  нахождении  у  пандуса  посетителя,
желающего  получить  муниципальную  услугу  и  передвигающегося  в
инвалидной коляске  без  сопровождающего  лица,  должен  незамедлительно
выйти  и  помочь  ему  проехать  до  места  предоставления  муниципальной
услуги;

выяснив  принадлежность  заявителя  к  вышеуказанным  категориям,
должен  помочь  ему  заполнить  необходимые  документы  и  обеспечит  их
прием вне очереди;

общаться  с  заявителем  с  нарушением  слуха  коротко  и  в  простых
выражениях, не кричать, говорить с обычной скоростью, не прикрывать рот
руками,  разговаривая  через  переводчика  жестового  языка  (в  случае
присутствия),  обращаться  к  человеку  с  нарушением  слуха,  а  не  к
переводчику;

при необходимости проинформировать заявителя о порядке и способах
оплаты государственной пошлины (иной платы), необходимой для получения
услуги;

завершив  обслуживание  заявителя,  специалист,  ответственный  за
предоставление  муниципальной  услуги,  должен  при  необходимости
сопроводить заявителя из здания уполномоченного органа.

3.8.2  Право  на  обслуживание  вне  очереди  при  предъявлении
документов,  подтверждающих  принадлежность  к  соответствующей
категории, имеют следующие граждане:

ветераны Великой Отечественной войны;
лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;
лица, награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя»;
Герои Социалистического труда, Герои труда Российской Федерации и

полные кавалеры ордена Трудовой Славы;
Герои  Советского  Союза,  Герои  Российской  Федерации  и  полные

кавалеры ордена Славы;
дети-инвалиды,  инвалиды  I  и  II  групп  и  (или)  их  законные

представители.».
1.12. Раздел 5 Регламента изложить в новой редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и
действий (бездействия) администрации, МФЦ, организаций, указанных

в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их
должностных лиц, муниципальных служащих, работников.

5.1. Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решения и
(или) действия (бездействие) администрации, МФЦ, организаций, указанных
в  части  1.1  статьи  16  Федерального  закона  №  210-ФЗ,  а  также  их
должностных  лиц,  муниципальных  служащих,  работников  при
предоставлении муниципальной услуги.

Заявитель  имеет  право  на  досудебное  (внесудебное)  обжалование
решений  и  действий  (бездействия),  принятых  (осуществляемых)
администрацией, должностным лицом администрации, либо муниципальным



служащим,  МФЦ,  работником  МФЦ,  а  также  организациями,
предусмотренными частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, или
их  работниками  в  ходе  предоставления  муниципальной  услуги  (далее  –
досудебное (внесудебное) обжалование).

5.2. Предмет жалобы.
Предметом  досудебного  (внесудебного)  обжалования  заявителем

решений  и  действий  (бездействия)  администрации,  должностного  лица
администрации, либо муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, а
также  организаций,  предусмотренных  частью 1.1  статьи  16  Федерального
закона  №  210-ФЗ,  или  их  работников  является  конкретное  решение  или
действие  (бездействие),  принятое  или  осуществленное  ими  в  ходе
предоставления муниципальной услуги, в том числе в следующих случаях:

1)  нарушение  срока  регистрации  запроса  о  предоставлении
муниципальной  услуги,  запроса,  указанного  в  статье  15.1  Федерального
закона № 210-ФЗ;

2)  нарушение  срока  предоставления  муниципальной  услуги.  В
указанном  случае  досудебное  (внесудебное)  обжалование  заявителем
решений  и  действий  (бездействия)  МФЦ,  работника  МФЦ  возможно  в
случае,  если  на  МФЦ,  решения  и  действия  (бездействие)  которого
обжалуются,  возложена  функция  по  предоставлению  соответствующей
муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3
статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

3)  требование  у  заявителя  документов  или  информации  либо
осуществления  действий,  представление  или  осуществление  которых  не
предусмотрено  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,
нормативными  правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации,
муниципальными  правовыми  актами  для  предоставления  государственной
или муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми актами Псковской области, муниципальными правовыми актами
для предоставления государственной услуги, у заявителя;

5)  отказ  в  предоставлении  муниципальной  услуги,  если  основания
отказа  не  предусмотрены  федеральными  законами  и  принятыми  в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Псковской
области,  муниципальными  правовыми  актами.  В  указанном  случае
досудебное  (внесудебное)  обжалование  заявителем  решений  и  действий
(бездействия)  МФЦ,  работника  МФЦ  возможно  в  случае,  если  на  МФЦ,
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция
по  предоставлению  соответствующей  муниципальной  услуги  в  полном
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона
№ 210-ФЗ;

6)  затребование  с  заявителя  при  предоставлении  муниципальной
услуги  платы,  не  предусмотренной  нормативными  правовыми  актами



Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  Псковской
области, муниципальными правовыми актами;

7)  отказ  администрации,  должностного  лица  администрации,  МФЦ,
работника  МФЦ,  организаций,  предусмотренных  частью  1.1  статьи  16
Федерального  закона  №  210-ФЗ,  или  их  работников  в  исправлении
допущенных  ими  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в  результате
предоставления  муниципальной  услуги  документах  либо  нарушение
установленного  срока таких исправлений.  В  указанном случае  досудебное
(внесудебное)  обжалование  заявителем  решений  и  действий  (бездействия)
МФЦ,  работника  МФЦ  возможно  в  случае,  если  на  МФЦ,  решения  и
действия  (бездействие)  которого  обжалуются,  возложена  функция  по
предоставлению соответствующей муниципальной услуги в полном объеме в
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления муниципальной услуги;

9)  приостановление  предоставления  муниципальной  услуги,  если
основания  приостановления  не  предусмотрены  федеральными  законами  и
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Псковской  области,  муниципальными  правовыми  актами.  В  указанном
случае  досудебное  (внесудебное)  обжалование  заявителем  решений  и
действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на
МФЦ, решения и действия (бездействие)  которого обжалуются,  возложена
функция  по  предоставлению  соответствующей  муниципальной  услуги  в
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального
закона № 210-ФЗ;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых
для  предоставления  муниципальной  услуги,  либо  в  предоставлении
муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом
4  части  1  статьи  7  Федерального  закона  №  210-ФЗ.  В  указанном  случае
досудебное  (внесудебное)  обжалование  заявителем  решений  и  действий
(бездействия)  МФЦ,  работника  МФЦ  возможно  в  случае,  если  на  МФЦ,
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция
по  предоставлению  соответствующих  муниципальных  услуг  в  полном
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона
№ 210-ФЗ.

Орган, предоставляющий муниципальную услугу, МФЦ, организации,
указанные в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а также их
должностные лица, муниципальные служащие, работники и уполномоченные
на  рассмотрение  жалобы  должностные  лица,  которым  может  быть
направлена жалоба

5.3.  Жалоба  на  решения и  действия  (бездействие)  должностных лиц
администрации,  муниципальных  служащих  подается  заявителем  в



администрацию на  имя главы муниципального  образования,  МФЦ либо в
орган государственной власти (орган местного самоуправления) Псковской
области, являющийся учредителем МФЦ (далее - учредитель МФЦ), а также
в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона
№ 210-ФЗ.

5.4.  В  случае  если  обжалуются  решения  и  действия  (бездействие)
руководителя  администрации,  жалоба  подается  в  вышестоящий  орган  (в
порядке подчиненности).

При  отсутствии  вышестоящего  органа  жалоба  подается
непосредственно руководителю администрации.

5.5.  Жалобы  на  решения  и  действия  (бездействие)  работника  МФЦ
подаются  руководителю  этого  МФЦ.  Жалобы  на  решения  и  действия
(бездействие)  МФЦ подаются  учредителю МФЦ или должностному  лицу,
уполномоченному  нормативным  правовым  актом  Псковской  области.
Жалобы  на  решения  и  действия  (бездействие)  работников  организаций,
предусмотренных  частью  1.1  статьи  16  Федерального  закона  №  210-ФЗ,
подаются руководителям этих организаций.

5.6. Порядок подачи и рассмотрения жалобы.
Основанием  для  начала  процедуры  досудебного  (внесудебного)

обжалования является поступление жалобы, поданной в письменной форме
на  бумажном  носителе,  в  электронной  форме,  в  администрацию  по
рассмотрению жалобы.

5.7.  Жалоба  на  решения  и  действия  (бездействие)  администрации,
должностного  лица  администрации,  муниципального  служащего,
руководителя администрации, может быть направлена по почте, через МФЦ,
с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
официального сайта  администрации,  Единого  портала либо Регионального
портала, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

Заявителю  обеспечивается  возможность  направления  жалобы  на
решения  и  действия  (бездействие)  администрации,  должностного  лица
администрации, муниципального служащего в соответствии со статьей 11.2
Федерального  закона  №  210-ФЗ  с  использованием  портала  федеральной
государственной  информационной  системы,  обеспечивающей  процесс
досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия),
совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг
органами, предоставляющими государственные и муниципальные услуги, их
должностными лицами, государственными и муниципальными служащими с
использованием  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»
(далее - система досудебного обжалования). 

5.8.  Жалоба  на  решения  и  действия  (бездействие)  МФЦ,  работника
МФЦ может быть направлена по почте, с использованием информационно-
телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  официального  сайта  МФЦ,
Единого портала либо Регионального портала, а также может быть принята
при личном приеме заявителя. 



5.9.  Жалоба  на  решения  и  действия  (бездействие)  организаций,
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ,  а
также их работников  может  быть  направлена  по почте,  с  использованием
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  официальных
сайтов этих организаций,  Единого портала либо Регионального портала,  а
также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.10.  Жалоба,  поступившая в администрацию, подлежит регистрации
не позднее следующего рабочего дня со дня ее поступления. 

В случае подачи заявителем жалобы через МФЦ, МФЦ обеспечивает
передачу жалобы в администрацию в порядке и сроки, которые установлены
соглашением  о  взаимодействии  между  МФЦ  и  администрацией,  но  не
позднее следующего рабочего дня со дня поступления жалобы.

5.11. Жалоба должна содержать:
1) наименование администрации, должностного лица администрации,

либо муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника,
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №
210-ФЗ,  их  руководителей  и  (или)  работников,  решения  и  действия
(бездействие) которых обжалуются;

2)  фамилию,  имя,  отчество  (последнее  –  при  наличии),  сведения  о
месте  жительства  заявителя  –  физического  лица  либо  наименование,
сведения о местонахождении заявителя – юридического лица, а также номер
(номера)  контактного  телефона,  адрес  (адреса)  электронной  почты  (при
наличии)  и  почтовый  адрес,  по  которым  должен  быть  направлен  ответ
заявителю;

3)  сведения  об  обжалуемых  решениях  и  действиях  (бездействии)
администрации,  должностного  лица  администрации,  либо  муниципального
служащего, МФЦ, работника МФЦ, организаций, предусмотренных частью
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием  (бездействием)  администрации,  должностного  лица
администрации,  либо муниципального служащего,  МФЦ, работника МФЦ,
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от
27  июля  2010  года  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления
государственных и муниципальных услуг», их работников. Заявителем могут
быть  представлены  документы  (при  наличии),  подтверждающие  доводы
заявителя, либо их копии.

5.12. Сроки рассмотрения жалобы.
Жалоба,  поступившая в  администрацию,  МФЦ,  учредителю МФЦ, в

организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона №
210-ФЗ,  либо  в  вышестоящий  орган  (при  его  наличии),  подлежит
рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в
случае  обжалования  отказа  администрации,  МФЦ,  организаций,
предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ,  в
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и



ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких
исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.13. Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы в
случае,  если  возможность  приостановления  предусмотрена
законодательством Российской Федерации.

Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют.
5.14. Результат рассмотрения жалобы.
По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих

решений:
1)  жалоба  удовлетворяется,  в  том числе  в  форме отмены принятого

решения,  исправления  допущенных  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в
результате  предоставления  муниципальной  услуги  документах,  возврата
заявителю  денежных  средств,  взимание  которых  не  предусмотрено
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми актами Псковской области, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.15. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения

жалобы  признаков  состава  административного  правонарушения  или
преступления  должностное  лицо,  работник,  наделенные  полномочиями  по
рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в
органы прокуратуры.

5.16. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения
жалобы.

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в
части 5.14 настоящего раздела, заявителю в письменной форме и по желанию
заявителя  в  электронной  форме  направляется  мотивированный  ответ  о
результатах рассмотрения жалобы.

5.16.1.В  случае  признания  жалобы  подлежащей  удовлетворению  в
ответе заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом,
предоставляющим  муниципальную  услугу,  МФЦ  либо  организацией,
предусмотренной частью 1.1  статьи  16 Федерального  закона  № 210-ФЗ,  в
целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании
муниципальной  услуги,  а  также  приносятся  извинения  за  доставленные
неудобства  и  указывается  информация  о  дальнейших  действиях,  которые
необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или
муниципальной услуги.

5.16.2 В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, в
ответе  заявителю  даются  аргументированные  разъяснения  о  причинах
принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого
решения.

5.17.  В  случае  если  жалоба  была  направлена  в  электронном  виде
посредством  системы  досудебного  обжалования  с  использованием
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  ответ  заявителю
направляется посредством системы досудебного обжалования. 

5.18. Порядок обжалования решения по жалобе.



Заявители имеют право обжаловать решения и действия (бездействие),
принятые  (осуществляемые)  администрацией,  должностным  лицом
администрации,  муниципальным  служащими,  МФЦ,  работником  МФЦ,  а
также организациями, предусмотренными частью 1.1 статьи 16 Федерального
закона  №  210-ФЗ,  или  их  работниками  в  суд,  в  порядке  и  сроки,
установленные законодательством Российской Федерации.

5.19.  Право  заявителя  на  получение  информации  и  документов,
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

Заявители имеют право обратиться в администрацию, МФЦ, а также
организацию, предусмотренную частью 1.1 статьи 16 Федерального закона
№  210-ФЗ,  за  получением  информации  и  документов,  необходимых  для
обоснования  и  рассмотрения  жалобы  в  письменной  форме  по  почте,  с
использованием  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»,
официального  сайта  администрации,  официального  сайта  МФЦ,  Единого
портала либо Регионального портала, а также при личном приеме заявителя. 

5.20.  Способы  информирования  заявителей  о  порядке  подачи  и
рассмотрения жалобы.

Информацию  о  порядке  подачи  и  рассмотрения  жалобы  заявители
могут  получить  на  информационных  стендах  расположенных  в  местах
предоставления  муниципальной услуги  непосредственно  в  администрации,
на  официальном  сайте  администрации,  в  МФЦ,  а  также  организации,
предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, на
Едином портале или Региональном портале.

1.13. Приложение №3 к Регламенту изложить в новой редакции:

«Приложение № 3
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги
«Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной

собственности, без проведения торгов»

Признаки, определяющие вариант предоставления (муниципальной)
услуги

№
п/п

Наименование признака Значения признака

1 2 3
1. 1. Кто обращается за услугой? 2. Заявитель

3. Представитель
2. 4. К какой категории

относится заявитель?
5. Физическое лицо (ФЛ)
6. Индивидуальный предприниматель (ИП)
7. Юридическое лицо (ЮЛ)

3. 8.Заявитель является
иностранным  юридическим
лицом?

9. Юридическое лицо зарегистрировано в РФ
10. Иностранное юридическое лицо



4. 11. К какой категории
относится  заявитель
(физическое лицо)?

12. Гражданин, которому участок предоставлен в
безвозмездное пользование
13. Граждане, имеющие трех и более детей
14. Лицо,  уполномоченное  садовым  или

огородническим товариществом
15. Работник  по  установленной  законодательством

специальности
16. Иные категории

5. 17. Право на исходный
земельный  участок
зарегистрировано в ЕГРН?

18. Право зарегистрировано в ЕГРН
19. Право не зарегистрировано в ЕГРН

6. 20. К какой категории
относится  заявитель
(индивидуальный
предприниматель)?

21. Лицо, с которым заключен договор о развитии
застроенной территории
22. Иные категории

7. 23. К какой категории
относится  заявитель
(юридическое лицо)?

24. Лицо, с которым заключен договор о развитии
застроенной территории
25. Религиозная организация-собственник здания или

сооружения
26. Лицо,  уполномоченное  садовым  или

огородническим товариществом
27. Некоммерческая  организация,  созданная

гражданами
28. Религиозная  организация-  землепользователь

участка для сельскохозяйственного производства
29. Научно-технологический центр (фонд)

8. 30.  Право  на  здание  или
сооружение зарегистрировано в
ЕГРН?

31. Право зарегистрировано в ЕГРН
32. Право не зарегистрировано в ЕГРН

9. 33. Право на земельный
участок  зарегистрировано  в
ЕГРН?

34. Право зарегистрировано в ЕГРН
35. Право не зарегистрировано в ЕГРН

10. 36. Право на исходный
земельный  участок
зарегистрировано в ЕГРН?

37. Право зарегистрировано в ЕГРН
38. Право не зарегистрировано в ЕГРН

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального
опубликования (обнародования).

3.  Опубликовать  (обнародовать)  настоящее  Постановление  в  здании
Администрации  сельского  поселения  "Жижицкая  волость",  в  Жижицкой
сельской  библиотеке,  на  официальном  сайте  Администрации  сельского
поселения «Жижицкая волость» в сети Интернет. 

4.  Контроль за  исполнением настоящего  Постановления  оставляю за
собой.



И.п.Главы сельского поселения
«Жижицкая волость»                         Т.Н. Боталова


